Gross-Canischa den 4^{ten} 10^{br} 1785. Ergebeneste Schabsel Israel et Compagni.”³⁰

Prema dopisu, koji je bio napisan u dosta oštrom tonu, slijedi da je najviše ometao rad u staklani nepravilan stav kaptola u pogledu davanja drvene grade, pa su i zbog toga „Schabsel i Co” raskinuli ugovor. Spor između zagrebačkog kaptola i „Schabsela i Co.” došao je u svoju završnu fazu početkom januara 1786, tada su naime „kompanjoni” preko noći pobegli odnevši sa sobom iz staklane dovršene predmete i nešto materijala. O bijegu izvještava Josip Popović, namještenik zagrebačkog kaptola, prefekta Antona Tunkovića ovim riječima: „Spectabilis et Perillustris D(omi)ne Comes Curialis D(omi)ne mihi gratiosissime! Educillator Leszkovczensis, et Iudeos Pagensis Georgius Szlatki modo hora media tertia pomeridiana mihi nunciavit, quod hodie vecturae quinq(ue) pro amovendis ex Fabrica vitrea Leszkovczensi omnibus rebus per Iudeos Arendatores dispositae venerint quodve p(rae)missas vecturas ab omni ex p(rae)fata Fabrica amovenda citra scitum Dominij re inhibuerit, ijsdemq(ue) ultiro invigilari curet, cum autem etiam ego timerem, ne qua fraude Hebrei utant(ur) et Dominium decipere intendant. Hinc servato ad me eximso Nuncio pro uberiori mea informatione et Dominij securitate a spectabili D(omi)no Comite Curiali et R(everen) d(i)ssimo D(omi)no Praefecto imploro Consiliu(m), ac una humillima expecto medio p(rae)sentium lateris adhuc hodie pro recipiendo Respondo qui in reliquo gratijs et favoribus sum(m)e recomandatus persisto raptim. Spectabilis D(ominiae) V(est)rae Humillimus Servus Josephus Popovich Toplika die 17^a Jan(ua)(r)i 1786.”³¹

Prefekt mu nije stigao ni odgovoriti, a Popović već drugim pismom odaslanim dan kasnije tj. 18. I. 1786. javlja nove detalje o odbjeglim Židovima: „Spectabilis et Peri(llus)tris Domine Comes Curialis D(omi)ne mihi gratiosissime! Falacram et receptionem Arendatoru(m) Iudeoru(m) quin spectabili (D(ominiae) V(est)rae, et R(everen)d(i)ssimo D(omi)no Praefecto ibidem athuc existentibus notam non faciam intermittere huuf possum. Hodie mane ad Leszkovecz mihi venienti relatu(m) est quod Judeus claudus Löblitz heri post prandiu(m) Eques varasdino ad fabricam vitri venerit, ubi ad repento currus 4 vitris varijs onneraverit ad valorem f. 400 et ita oneratos p(rae) missos currus Iudbreginu(m) promovit, cui dum sijvanus D(omi)nalis leszkovczensis iter praeccludere voluisse, jam fatus ludeus eidem sijvano se opponens inclamavit, quod ille varasdino venerit ubi accepit facultatem omnes res in fabrica vitri accipiendi et amovendi cui credens sijvanus eundem ludeu(m) una cum occasionibus abire permisit. Quo intellecto ego veniens ad Fabrica(m) et ibi ad repertos duos Iudeos Iansonem et aliquem Iuvenem quam etiam (Magistru(m) ipsum inhibui ne quid minimal ludei inde amo vere p(rae)sumant, et audeant, eo usq(ue), quosq(ue) cum D(omi)nio Negotiu(m) non determinaverint, et insuper disposui sex Praedialista pro servandi ibidem vigilia, quia pro hodierna vie disposuerat ludeus

³⁰ Arch vum Capitulj Zagrabiae, Acta Capituli. Saec. XVIII, Fasc. XLV, anno 1785, Nr. 6. Državni arhiv Zagreb.

³¹ Ibidem.

vecturas 6. quae totum vitru(m) ex fabrica amovissent, Löblitz hac nocte ludbregino per Postam Varasdinu(m) abivit cujus adventu(m) in fabrica oñni momento exspectarunt Idem Löblitz heri per Jalsevecz ad fabricam transiens coram Praediali Martino Potos et iudice Pagensi dixit, non iudeos Capitulo, veru(m) Capitulum ijsdem tribus milibus obligatu(m) esse. Quae dum pro Notitia spectabili D(ominae) V(est) rae et R(everen)d(i)ssimo D(omino) Praefecto perscribo. Una gratijs et favoribus sum(m)e comendatus cum venerationis cultu emorior raptissimo. Spectabilis D(ominae) V(est)rae Toplika die 18^a Ianuar(ii) 1786.³²

Nakon tih izvještaja je na licu mjesta ustanovljen bijeg, i zagrebački kaptol pozove pred svoj sud kao svjedoke staklarskog majstora Gaissa, i nekoćinu stanovnika sela Leskovca i bliže okoline.

Sud je zasjedao u Varaždinskim Toplicama dne 25. I. 1786, te je na njemu ispitivanje svjedoka išlo ovim redom: „Anno 1786 Die 25 Ianuarij in Arce Toplikensi I(ncliti) Co(mi)t(a)tui Varasdineni ingremiata, et ad V(ice) Capitulum Zagrebiense spectante, erga requisitionem praenominati Capituli per Me Infra Scriptum juxta infraserta De Eo Utri puncta collecta est Inquisitio Tenoris Sequentis. De Eo Utrum! 1^o Quis? quo fine: et quando Testem ad Fabricam Vitriaram supra Leszkovec sitam et ad Dominium Toplika spectantem advocaverit? et quamdiu in Eadem Vitraria permanserit? 2^o In Praemissa Vitraria aedificia quis construxerit? 3^o An Testis tunc, dum post fugam Huerianam Eadem Aedificia conscripta, et aestimata fuiscent, eidem conscriptioni, et aestimationi praesens fuerit, si ita 4^o Quomodo? et qua ratione Eadem Aestimatio instituta fuerit? 5^o An Sciat Testis, quando eadem aedificia, una cum Vitraria certis ludaeis in usum traditae fuerunt? et qua illa in specie sint? in specifico ennaret Testis? 6^o An Sciat Testis tuto illi tempore, quo Antelati ludaei eadem aedificia Usuabant, num Idem ludaei in aliqua? et in quali parte reparaverint? aut melioraverint? 7^o An Idem ludaei medio tempore aliqua nova etiam construxerint aedificia? qualia? et quale usum eorundem habuerint? 8^o Ubi sepe, fati Haebrei seu pro errectione novorum aedificiorum seu vero pro aliorum inhibi habitorum reparatione materialia acceperint? 9^o Sub tempus illud, quo Haebrei in eadem fabrica Vitraria conficiebant, an Dominij Officiolatus Eisdem aliqua? in quo, et qualia fecerit impedimenta? 10^o Praerepetiti ludaei qua Die? et quo Anno Ultimam fornacem extinxerunt? et an aliquod exinde lucrum? vel vero damnum reportaverint? 11^o An per Dominalem officiolatum sufficiens lignum? et quale subministratum habuerint? 12^o Si scif Testis, fateatur et id, dum pro 17. Ianuarij 1786. termino Dominus Reverendissimus Praefectus Tunkovich Toplika Varasdinem in Praesentiam Domini iud(ex) (Nobi)lium Kijss, volens cum ludaeis in dissolvendo Arendae contractu amicam facere, et Praetensionum Dominalium computum ducere, ubi ludaeus Abel Löblitz vocatus fuerit? quidve illa, et sequenti die, sive de nocte, sive vero de die egerit? et disposuerit? Primus in ordine Testis Franciscus Gaisz annorum circiter 44. Romano-Catholicu, Artis Vitrariae Magister sub deposito praevie corporali iuramento examinatus Ad 1^{mum}

³² Ibidem

fatur, quod Anno 1784 per Iudeos Sabschel Israel, et Abel Löblitz
qua Fabricae Vitriariae supra Leszkovecz sitae, et ad Dominium Top-
plika spectantis Arendatores e Styria Loco videlicet Badenstein advo-
catus die 27. Aprilis ad praenominatam Fabricam Leszkoveczensem fine
exercendae Artis Vitriariae, et Magistrum agendi advenerit, inque saepe
nominata Fabrica Usque 9^{nam} Ianuarij Anni 1786 diem quippe, qua Fab-
ricae continuatio cessavit, et ignis in fornacibus extinctus est, per-
manserit. Ad 2^{dum} semet audivisse à suo affine in Fabrica sodalem agen-
te fatur, quod in Vitriaria actu existentia aedificia, quidam Michael
Hauer, prior Arendator construxerit. Ad 3^{rum} et 4^{rum} Nihil. Ad 5^{um}
quando Aedificia Eadem cum Vitriaria suprannominatis Iudeis aradita
fuerunt praesens fuit, inde scit optime, quod Vitriaria, Domus, quam
Iudei irrestunt, item Alia quam Sodalis nec non stabulum pro Equo,
et mola praexstiterint, et praenominatis Iudeis resignata fuerint. Ad
6^{um} 7^{um} 8^{um} et 9^{um} scit positive, quod saepe nominati arendatores
Iudei toto tempore quo sibi cessa aedificia Usuabant, nihil reparave-
rint aliud quam Vitriariae tectum perpluum centum asseribus pineis gros-
salibus Varasdini empti plicuerint, et trium cubiculorum substrata ex
asseribus pineis Varasdino pro (lore)nis 13. advectis, et in Domo so-
dalum faenesbris novas fecerint, pro devectione vero asserum fl(orenum)
3 numeraverint. Item Macellum ex roboribus Dominalibus per Dre-
novczenses, et caput molare noviter roboribus ē Sijlva Dominali accep-
tis erigi curaverint, quibus adhuc pro labore macelli fl(orenum) 7.
fenantur, ac in Mola lignorum frusta quatuor confusoria ex ligno Dominali,
proprio verō ferro obducta permutterint, in reliquo nulla(m) penitus
meliorationem, aut novorum Aedificiorum erectionem fecerint; sed nec
Officiolatus Dominalis in confectione Vitrorum, aut exustione Materiae
aliquid impedimentum ijsdem posuerit. Ad 10^{mum} scit, quod 9^{na} labentis
fornacem Ultimo extinxerit et quod ē praememorata fabrica Octo circi-
ter millia titulo lucri facile percipere potuerint, nullum vero Damnum
reportaverint. Ad 11^{mum} fatur quod Officiolatus Dominalis sufficientia
ligna pro continuatione fabricae subministraverit, Omniaque subministrata
ex parte Dominij Optima fuerint? exceptis Octuaginta Orgijs Ultimo sup-
peditatis, quae aequo alium non habuerunt defectum, quam quod re-
centia fuerint. Ad 12^{mum} fassus est, quod die 17. Ianuarij Occasione ea,
dum Reverendissimus D(omi)nus Praefectus, cum Domino Comite Curiali
Varasdinum in Praesentiam Domini Iud(ex)(Nobi)lium Antonij Kijss in
merito dissolvendi contractus, et in eundi Praetensionum Dominalium
computus discessisset, Iudeus Abel Löblitz ad Fabricam sumo mane
veniens, currus quatuor Ludbregino successive advenientes, Vitris one-
averit, et cum ijsdem currubus Ludbreginum abiverit, ibidemque Vira
ceposuerit. Ac primo tertia Die redierit. De reliquo nihil scit. Praemisso-
rum vero sciti rationem assignat, quod qua Magister in praenominata
Fabrica existens omnia respective oculis suis viderit, respective sub
tempus Magisterij sui observaverit."³³